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andet paa en Straf som mørk Arrest, ikke 
mindst naturligvis mørk Arrest paa ind- 
skrænket Kost, en Straf, der anvendes i 
ingenlunde faa Tilfælde. Efter de Oplys- 
ninger, der i Fjor tilvejebragtes, idømtes i 
1908 mørk Arrest i saadan noget som 1250 
Tilfælde. Det vilde være værdifuldt, om, 
man saa hurtigt som mulig kunde faa  Ar- 
bejdet paa en Ændring paa dette Omraade 
i Gang. 

Til den, højtærede Konseilspræsident 
har jeg endnu det Spørgsmaal, hvorledes; 
han agter at stille sig overfor den Dags- 
orden, der i Fjor vedtoges her i Tinget med 
Hensyn-til Ordens-og Titelvæsenet. Denne. 
Dagsorden opfordrede Ministeriet til a t  
tage Initiativet til en Lovgivning paa dette 
Punkt, og jeg vilde gerne høre, om det 
højtærede Ministerium siden har truffet 
Foranstaltninger i saa Henseende, og onL 
der kan ventes Lovforslag fremsat her i 
Tinget i Løbet af denne Samling. 

Efter disse Bemærkninger skal jeg. 
vende mig til den højtærede Finansminister.; 
Den højtærede Finansminister drog nogle 
Sammenligninger med Udlandet og an- 
førte dér en Række Tal. Nogle af disse; 
T a l  har jeg haft den Fornøjelse at høre; 
tidligere under Valgkampen i Foraaret, ikke: 
fra den højtærede Finansministers, men fra: 
adskillige af hans Meningsfællers Side. Jeg 
maa tilstaa, at jeg havde ikke ventet at; 
høre dem her i Tinget af den højtærede 
Finansminister som Bidrag til Belysning af  

. ' . den danske Stats økonomiske Vilkaar. Det 
Grundlag, den højtærede Finansminister 
navnlig gik ud fra, var en Sammenligning- 
mellem den danske Statsgæld og andre 
Landes Statsgæld beregnet i Forhold til 
Indbyggertallet. Men hvor uendelig usikre 
ere dog ikke de Tal, Ministeren her frem-: 
førte; Han tog for det første kun Stats- 

g gælden, og ærede Medlemmer ville være klare, 
over, at hvis man skal drage en Sammen-1 
ligning med noget Udbytte paa dette; 
Punkt, maa det være en Sammenligning,' 
hvor man ikke blot tager Statsgælden, men 

; 홢 ogsaa Kommunegælden. Hvad vil det f. Eks. 홢 
sige, at Frankrigs Statsgæld er saa svim-' 
lende meget højere i Forhold til Befolk-, 
ningsantallet end Danmarks? Det hænger 
for en stor Del sammen med, at de franske i 
Kommuners Gæld er forholdsvis meget 
mindre end de danske Kommuners. Medens ' 

홢 i Danmark Kommunegælden er et noget 
lignende Beløb som Statsgælden, i dette 
Øjeblik vistnok noget større, er i Frankrig; 
Forholdet dette, at Kommunérnes Gæld 
kun er saadan noget som af Statens1 
Gæld. Den højtærede Finansminister kunde 

oplyse, at i Norge var Statsgælden pr. 
Hoved 홢 jeg tror 140 Kr., medens han 
regnede den til 117 Kr. i Danmark. Men 
i Norge er Kommunernes Gæld meget 
ringere end i Danmark, og naar man tager 
dette med, opvejer det det andet, ændrer 
i høj Grad det Billede, som der fremstilledes. 
Imidlertid, , selv om man  tager Kommu- 
nernes Gæld med baade i Danmark og i 
Frankrig, bliver Forholdet dette, at Frank- 
rig har en langt højere Gæld i Forhold til 
Indbyggertallet end Danmark. Det er 
uomtvisteligt. Det skyldes for en stor 
Del dette, at den fransk-tyske Krig i 
1870홢71 paaførte Frankrig som direkte 
Følge en Forøgelse af Frankrigs Gæld paa 
10 Milliarder og, hvis man regner den ind- 
direkte Følge med, en Forøgelse paa 15 
Milliarder, hvilket omtrent Ser Halvdelen 
af den nuværende Statsgæld. Det bliver 
imidlertid 홢 det indrømmer jeg den højt- 
ærede Finansminister, og han understregede 
det i dette Øjeblik 홢 alligevel saaledes, 
at den franske Statsgæld forholdsmæssigt er 
meget større end den danske. Men kunne vi 
deraf hente nogen Trøst og Glæde med'I;Hen- 
syn til vore Forhold i saa Henseender Ja, 
den højtærede Finansminister vil vistnok 
mindes, at i den Liste, han fremlagde for 
os, befandt Frankrig sig i Spidsen med det 
allerstørste Beløb, men langt nede stod 
Danmark, og lige ved Siden af Danmark 
홢 ja, hvad stod der? Der stod Rusland, og 
jeg tror, alle ærede Medlemmer ville være paa 
det rene med, at allerede med dette falder i 
Virkeligheden hele det Grundlag, som den 
højtærede Finansminister stillede op for 
sine Sammenligninger. Det. er givet og 
klart, at det afhænger ikke blot af, hvor 
meget det .absolutte Beløb er pr. Hoved, 
men det afhænger ogsaa af, hvilken Bære- 
evne de enkelte Lande have, et Spørgsmaal, 
som næsten aldrig med nogen Nøj agtighed 
vil  kunne opgøres. Men dernæst afhænger 
det ganske overordentlig meget af, til hvem 
man skylder Pengene, og dér er der ,  -  Dan- 
mark og Rusland staa i den Henseende paa 
samme Maade 홢 mellem Danmark og Rus- 
land paa den ene Side og Frankrig paa den 
anden Side den meget afgørende Forskel, 
at den franske Stat skylder Pengene : til 
Franskmænd, medens den danske og den 
russiske Stat i meget hø j Grad 홢 for Dan- 
marks VedkomMende i alt Fald i overvæl- 
dende Grad -  skylde Pengene til Ud- 
landet, og da fortrinsvis til Frankrig. Den 
franske Befolkning har ikke blot haft Penge 
nok:til at kunne laane den franske Stat og 
de franske Kommuner, men ogsaa den øvrige 
Verdens Stater og Kommuner et Beløb, der 


